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De unge flytter til storbyerne, og fiskeriet er hårdt trængt. Derfor har regeringen udpeget fire byer 
på den jyske vestkyst som særligt udsatte og afsat 1,6 mio. kr. til at styrke udviklingen. 
 
Af AXEL PIHL-ANDERSEN 
 
Trængte fiskeribyer på vestkysten sætter nu en ny offensiv ind for at skaffe opmærksomhed 
omkring egne kvaliteter for at lokke nye tilflyttere til. 
 
Mens befolkningstallet i hele Danmark er vokset med 3,8 pct. i de seneste 10 år, er tallet i 
fiskeribyerne Hanstholm, Thyborøn, Hvide Sande og Thorsminde faldet med helt op til 19 pct. 
Erhvervs- og Byggestyrelsen har afsat 1,6 mio. kr. til et fælles udviklingsprojekt for de fire byer, 
Det gode liv på vestkysten. 
 
En række arkitektfirmaer skal være med til at gennemføre lokale projekter inden for blandt andet 
udviklingen af byernes arkitektur og særpræg, bosætning samt branding og markedsføring. 
Projekterne bærer præg af, at man ikke længere godvilligt vil spille rollen som udkanten af 
Danmark, men hellere som centrum for nye visioner. 
 
En af dem er, at Hanstholm skal markere sig som Danmarks port til Nordatlanten.  
 
Udgangspunkt vigtigt 
Projektleder og arkitekt Robert Mogensen understreger, at Hanstholm skal udnytte sit 
udgangspunkt. 
 
»Byen skød op omkring havnen, da man byggede denne fra 1961 til 1967. Men desværre er byen 
tænkt som alle mulige andre byer i Danmark, og det er synd. Hanstholm skal hverken ligne Holbæk 
eller Vordingborg, men skal finde sit naturlige udgangspunkt som en dansk by ud til Nordatlanten,« 
siger Robert Mogensen og forklarer: 
 
»Det handler om et fællesskab med Vestnorge, Skotland, Færøerne og Island, og det er ikke 
tilfældigt, at færingerne flyttede til Hanstholm, da de havde krise for nogle år siden, i stedet for 
f.eks. til København. Det er heller ikke tilfældigt, at vi i udkanten af Hanstholm med ældre 
hvidkalkede huse fra 1930erne ser byggemønstre, som først og fremmest minder om bygder på 
Færøerne og i Vestnorge. Altså ingen hække, men huse, der ligger frit i terrænet.« 
 
Ifølge Robert Mogensen bør disse byggemønstre og denne arkitektur være det ledende princip i en 
ny bosætningsplan for Hanstholm, hvor der i dag bor 2.300-2.400 indbyggere i selve byen. En 
tilbagegang på næsten 300 over de seneste 10 år.  
 
Enestående surfing 
En anden mulighed, som byen efter Mogensens mening bør udnytte, er de helt unikke windsurfing-
muligheder, som har givet Hanstholm tilnavnet Det kolde Hawaii blandt de europæiske surfere, og 
som hvert år lokker flere tusinde windsurfere til byen. 



 

 

 
Hanstholm Havn har imidlertid sammen med Energicenter Nord planer om at bygge fem store 
vindmøller og forvandle Nordeuropas bedste windsurfersted til en 130 meter bred og en kilometer 
lang blanding af beton og sten.  
 
Stort fejlgreb 
Bliver projektet gennemført, vil det umuliggøre windsurfing lige præcis i dette område, der ifølge 
windsurferne selv er uerstatteligt på grund af helt optimale vind-, strøm- og bølge-forhold. 
»Set i forhold til alt det, som vi taler om her, er windsurfing simpelt hen en gave til Hanstholm, og 
det vil være et fejlgreb af de store, hvis man ødelægger området. Det er en fantastisk mulighed for 
at øge den oplevelses-økonomi, som man skal have i gang for at kunne erstatte et skrantende fiskeri 
og landbrug, og der er jo folk, som bosætter sig heroppe udelukkende på grund af mulighederne for 
windsurfing,« siger Robert Mogensen. 
 
Samtidig peger han på områdets fantastiske natur, den nye nationalpark i Thy samt Dansk 
Folkeferies feriecenter, Vigsø, der skal udvides til det dobbelte. 
 
»Her er mange muligheder for både at skabe nye arbejdspladser og tiltrække eventuelle pendlere,« 
mener Robert Mogensen, der fra 9. til 13. januar vil stå i spidsen for en åben tegnestue i Hanstholms 
indkøbscenter. 
 
»Her kan folk komme ind og diskutere, hvordan de gerne ser byen udvikle sig,« siger han.  
 
Gang i udviklingen 
Kommunens driftsdirektør, Hans Jørgen Ravnborg, er med i en arbejdsgruppe med både politikere 
og borgere. 
 
»Vi håber på, at dette projekt kan være med til at sætte gang i udviklingen igen, og vi er bestemt 
åbne over for både eksperimenter og nytænkning,« forsikrer Hans Jørgen Ravnborg.  
 
Kvalitet og energi 
Forskningschef Thorkild Ærø fra Statens Byggeforskningsinstitut har forsket i bo- og flyttemønstre 
i landets udkantsområder, men er optimistisk med hensyn til deres fremtid. 
 
»Der er både kvalitet og energi i disse områder. Naturligvis er det lidt op ad bakke, fordi mange i 
øjeblikket søger til de større byer, men måske er det også blot lidt af et mantra, at vi alle skal flytte 
til byen,« siger Thorkild Ærø. Han peger på, at der er nogle fordomme, der først skal pilles ned: 
 
»Folk i resten af landet tror, at der ingen aktiviteter er på vestkysten om vinteren. Men i 
virkeligheden findes der mange af de ting, som de fleste danskere efterspørger i stigende grad: 
Nemlig et trygt lokalsamfund, et rigt foreningsliv og en bolig tæt på naturen.« 
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